Thomas Aquinas (c.1225-1274) in his literal commentary provides an extended exposition of the vice-versa reading of 1113b7-8.

(T) *Et dicit quod simili ratione etiam malitia est voluntaria et in nobis existens, quia operationes eius sunt tales. Et hoc sic probat: quia si operari est in potestate nostra, oportet etiam quod non operari sit in potestate nostra. Si enim non operari non esset in potestate nostra, impossibile esset nos non operari: ergo necesse esset nos operari: et sic operari non esset ex nobis, sed ex necessitate. Et similiter dicit quod in quibus rebus non operari est in potestate nostra, consequens est quod etiam operari sit in potestate nostra. Si enim operari non esset in potestate nostra, impossibile esset nos operari. Ergo necesse esset nos non operari: et sic non operari non esset ex nobis, sed ex necessitate.* (Aquinas, *Sent.Eth. lectio 11* ([73201] *Sententia Ethic.*, lib. 3 l. 11 n. 2))⁵⁴ (Bold mine)

There are quite a few Latin *EN* commentaries written between the late 13th and the 15th century, many of them not available in modern editions, and including those by Walter Burley (written 1334)⁵⁵, Albert of Saxony, Gerald of Odo, and John Buridan.⁵⁶

10. Arabic Translations and Commentaries

⁵³ A. Borgnet (ed.), *Albertus Magnus, Opera omnia* (Paris, 1891), vol.7 (*Ethica*).

⁵⁴ Thomas Aquinas, *Sententia libri ethicorum*, in R. A. Gauthier (ed.), *Opera omnia*, vol. 47.1 (Rome, 1969).

⁵⁵ Walter Burley, *Expositio librorum Ethicorum*, (Venice, 1481, 1500²). Burley provides a vice-versa translation and there is no hint of a saying-no understanding in the commentary. Burley is concerned with the relation between what is ἐφ' ἡμῖν and Aristotle's notion of two-sided possibility or contingency. Sorabji [*Necessity*], at 234 and 228 n.1 makes a similar point about (B)

⁵⁶ J. Buridan, *Quaestiones super decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum* (Paris, 1513). Repr. as *Super decem libros Ethicorum* (Frankfurt a. M., 1968). Buridan's commentary is in question-and-answer format and I have found nothing in it that concerns (B) directly.

The interest in Aristotle's *EN* by early Arabic philosophers plays a key role in the reception of *EN* 1113b7-8, and I turn to it next.

10.1. Arabic Translations

In the 1950s the Maghribī manuscript of an Arabic translation of Aristotle's *EN* was discovered, in two parts, in Fez. The manuscript (Fez MS) is dated to 1222 CE. Most certainly at least books I to IV go back to a 9th or early 10th century translation, translated by Ishāq b. Ḥunain,⁵⁷ presumably via a Syriac intermediate.⁵⁸ This manuscript is the oldest surviving text which has a verb of saying added in the translation of **(B)** (i.e. *EN* 1113b7-8). A literal rendering from the Arabic of the corresponding sentence into English would be